
  

 
 
 
 
 
 
 

ПРОТОКОЛ 
 

от 17 февраля 2022 г.  
 

Заседания 
Совета образовательной программы магистратуры  

«Европейские общества» 
 
 
 
Председатель Совета ООП «Европейские общества»: Ащеулова Н.А., кандидат 
социологических наук, директор Санкт-Петербургского филиала Института истории 
естествознания и техники имени С.И.Вавилова РАН. 
Координатор Совета ООП «Европейские общества»: Никифорова О.А. 
 
Участие: Ащеулова Н.А., председатель Совета образовательной программы «Европейские 
общества» (Далее – «Совет»); Никифорова О.А., координатор Совета; Алексеева М.С., 
заместитель генерального директора «Олимп Групп», член Совета; Гевиннер И., директор 
Института социологии Ганноверского университета им. Лейбница, член Совета; Иванчева Л., 
профессор социологии Болгарской академии наук, Институт изучения обществознания, член 
Совета; Тыканова Е. В., старший научный сотрудник Социологического института РАН, член 
правления Санкт-Петербургской ассоциации социологов, член Совета, Борисенко Ю.Л., 
заместитель генерального директора по работе с персоналом ООО «ГАЗПРОМНЕФТЬ-
ЦЕНТР». (член Совета); Панкова Н.С., старший эксперт по тестированию ООО ДТ АйТи Рус 
(член Совета); Савин С.Д., председатель УМК по УГСН «Социология» и «Социальная 
работа»; Лялина И.Н. 
 
Кворум: есть 
 
 
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ: 
 

1. Приветственное слово: 
О.А.Никифорова, научный руководитель ООП «Европейские общества». 

Н.А. Ащеулова, председатель Совета ООП «Европейские общества», директор Санкт-
Петербургского филиала Института истории естествознания и техники имени 
С.И. Вавилова РАН. 

2. Обновление состава СОП «Европейские общества». 
Докладчик: О.А.Никифорова, научный руководитель ООП «Европейские общества». 

3. Особенности реализации ООП «Европейские общества в 2021-2022 учебном году 
Докладчики: О.А. Никифорова, научный руководитель ООП «Европейские общества», 
С.Д. Савин, председатель УМК по УГСН «Социология» и «Социальная работа» 
Дискуссия. 

4. О внесении изменений в самостоятельно устанавливаемый образовательный стандарт 
СПбГУ в части универсальной компетенции «Работа с информацией» (Приказ от 
12.04.2021 №3034/1).  
Докладчик: С.Д. Савин, председатель УМК по УГСН «Социология» и «Социальная 
работа» 



  
5. Подготовка к приемной кампании 2022 

Докладчик: О.А. Никифорова, научный руководитель ООП «Европейские общества». 

Дискуссия. 
6. О кандидатурах председателя и членов ГЭК 2022. 

Докладчик: С.Д. Савин, председатель УМК по УГСН «Социология» и «Социальная 
работа» 

7. О реализации практик и стажировок обучающихся ООП «Европейские общества». 
Докладчик: О.А.Никифорова, научный руководитель ООП «Европейские общества» 
Дискуссия. 

8. Рекомендации по развитию образовательной программы «Европейские общества». 
Модератор дискуссии: О.А.Никифорова, научный руководитель ООП «Европейские 
общества». 

 
 
В начале заседания с приветственным словом выступил председатель СОП «Европейские 
общества» Ащеулова Н.А., научный руководитель ООП «Европейские общества» 
Никифорова О.А. 
 
2. СЛУШАЛИ: об обновлении состава СОП «Европейские общества». 
 
ВЫСТУПИЛИ: О.А.Никифорова, научный руководитель ООП «Европейские общества» 
представила новых членов Совета. Поблагодарила за согласие принять участие в роли 
экспертов в развитии и координации ООП. 
РЕШИЛИ: включить новых членов Совета в информационные рассылки ООП, а также 
поделиться результатами предыдущей работы в формате обмена протоколами Заседаний. 
 
3. СЛУШАЛИ: об особенностях реализации ООП «Европейские общества в 2021-2022 
учебном году. 
ВЫСТУПИЛИ: О.А. Никифорова, научный руководитель ООП «Международная социология» и 
ООП «Европейские общества», С.Д. Савин, председатель УМК по УГСН «Социология» и 
«Социальная работа» раскрыли влияние пандемии на учебный процесс ООП «Европейские 
общества», что привело к переходу сотрудничества с внешними партнерами в дистанционный 
формат, в том числе Зимней школы, конкурсов и конференций, семинаров, воркшопов, стажировок. 

РЕШИЛИ: продолжать развивать смешанные форматы участия в мероприятиях в пост-
пандемийных условиях. 

 

4. СЛУШАЛИ: о внесении изменений в самостоятельно устанавливаемый образовательный 
стандарт СПбГУ в части универсальной компетенции «Работа с информацией» (Приказ от 
12.04.2021 №3034/1).  
ВЫСТУПИЛИ: С.Д. Савин, председатель УМК по УГСН «Социология» и «Социальная 
работа» раскрыл содержание приказа «Работа с информацией» (Приказ от 12.04.2021 
№3034/1), а также суть изменений, связанных с новыми цифровыми компетенциями: «Работа 
с информацией», по каждому уровню обучения. Подтвердил, что на данном этапе ООП 
«Европейские общества» имеет дисциплины по изучению информационных технологий, 
сетевого анализа, программ для анализа данных, помимо этого планируется проведение 
воркшопов с привлечением специалистов по программированию и анализу данных. 
 
РЕШИЛИ: рекомендовать продолжать развивать цифровые компетенции, что является 
важным компонентом образовательной программы по направлению «Социология» 
 
5. СЛУШАЛИ: о подготовке к приемной кампании 2022. 
ВЫСТУПИЛИ: О.А.Никифорова, научный руководитель ООП «Европейские общества» 
поделилась ресурсами, на которых отражена информация о поступлению на программу, в 
том числе на официальном сайте СПбГУ, в социальных сетях, на сайте, в буклетах. Также 



  

программа представляет свои достижения на научных мероприятиях, что является активной 
стратегией продвижения программы. 

 
РЕШИЛИ: рекомендовать распространять информацию еще и через профессиональные сети 
контактов членов Совета, продолжая текущую активную работу в этом направлении. 
 
6. СЛУШАЛИ: О кандидатурах председателя и членов ГЭК 2022. 
ВЫСТУПИЛ: С.Д. Савин, председатель УМК по УГСН «Социология» и «Социальная 
работа» с приглашением вступить в состав ГЭК сотрудников-коллег членов Совета, а также 
с рекомендацией кандидатуры Алексеевой М.С. на позицию Председателя ГЭК 
 
РЕШИЛИ: поддержать предложенные рекомендации, согласовать состав ГЭК согласно 
Приложению 1. 
 
7. СЛУШАЛИ: о реализации практик и стажировок обучающихся ООП «Европейские 
общества». 
 
ВЫСТУПИЛИ: О.А.Никифорова, научный руководитель ООП «Европейские общества», 
Н.А.Ащеулова с информацией о Гранте от международной социологической ассоциации, с 
приглашением обучающихся и всех заинтересованных коллег к участию в исследовании, что 
может стать одной из возможностью стажировок. 

РЕШИЛИ: поддержать предложенные рекомендации, распространить среди обучающихся 
информацию о возможности участия в исследовании 
 
8. СЛУШАЛИ: рекомендации по развитию образовательной программы «Европейские 
общества». 
 
ВЫСТУПИЛИ: О.А.Никифорова, научный руководитель ООП «Европейские общества» 
предложила членам Совета высказать свои идеи относительно развития образовательной 
программы, Е.В.Тыканова предложила включать в рассылку Санкт-Петербургской 
ассоциации социологов мероприятия ООП «Европейские общества», а также направлять 
полезную информацию для программы от Ассоциации. 

РЕШИЛИ: поддержать предложение Тыкановой Е.В., а также в текущем режиме направлять 
свои идеи руководителю ООП «Европейские общества», предложили провести очередное 
заседание СОП 16 июня 2022 года. 
 
 
 
 
 
Председатель Совета ООП «Европейские 
общества», к.с.н., директор  
Санкт-Петербургского филиала    
Института истории естествознания  
и техники имени С.И.Вавилова РАН  

 Ащеулова Н.А. 
 

 
Координатор Совета ООП «Европейские 
общества» 

                               
                                             Никифорова О.А. 

  
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1. 
 

Рекомендации по составу Государственной экзаменационной комиссии по защите выпускных 
квалификационных работ ООП «Европейские общества» в 2022 году:  
1.1. 1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Алексеева Мария 
Сергеевна, заместитель генерального директора, Общество с ограниченной ответственностью 
«Олимп 2000», утвержден приказом первого проректора по учебной и методической работе 
от 29.12.2020 № 12193/ 1 (с изменениями и дополнениями);  
1.1.2. Васильева Дарья Алексеевна, доцент, Кафедра культурной антропологии и этнической 
социологии;  
1.1.3. Иванов Дмитрий Владиславович, профессор, Кафедра теории и истории социологии 
1.1.4. Касабуцкая Маргарита Сергеевна, специалист по оценке и развитию компетенций, 
АDМЕ (СУ) LТD (по согласованию);  
1.1.5. Шуйский Александр Валерьевич, кандидат геолого-минералогических наук, ИП 
Шуйский Александр Валерьевич, основатель и руководитель «PetrogradWeb» независимое 
агентство, специализирующееся в области разработки и развития сайтов, сервисов, веб-
приложений (по согласованию); 
1.1.6. Никифорова Ольга Александровна, доцент, кафедра экономической социологии; 
1.1.7. Толстикова Анна Александровна, главный специалист, сектор взаимодействия с 
Законодательным собранием Ленинградской области, Отдел взаимодействия с 
государственными органами и политическими партиями, Комитет по местному 
самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям Ленинградской 
области (по согласованию);  
1.1.8. Хохлова Анисья Михайловна, доцент, Кафедра социологии культуры и 
коммуникации».  
 
 

 

  

 


